
                                          MOD DEAG  

 
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

  

  

  

1  
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa".  

Struttura Proponente:  
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Scuola 

d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volontè”  

  

Oggetto:  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, 

all’operatore IFOA Management S.r.l. Partita IVA 00767230352 tramite 

confronto di preventivi piattaforma telematica e-procurement 

“acquistinretepa.it” (RdO 4510555), per servizio di somministrazione e 

correzione di un test a risposte multiple per l’ammissione dei candidati alla 

selezione per i 2 workshop promossi dalla Scuola d'Arte Cinematografica 

Gian Maria Volontè  

IMPORTO: euro 2806,60 (duemilaottocentosei/60) IVA esclusa.  

COMMESSA: CINESCUOLA CIG B27032155B 

CUP: F81I22001460009; COFINANZIATO: SI  

  

Premesse:  

Il Responsabile Unico del Progetto Dott. Andrea Pelloni, nominato con Determinazione dirigenziale 

prot n. 751 del 20/09/2023:            

VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 

Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

 

VISTA la Decisione n° C (2014) 9799 del 12 dicembre 2014 con cui la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 2014-2020 nell’ambito 

dell’Obiettivo “investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, contrassegnato con il n° 

CCI2014IT05SFOP005;  

  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 17 febbraio 2015 recante: “Presa d’atto del 

Programma Operativo della Regione Lazio FSE n°CCI2014IT05SFOP005- Programmazione 2014-

2020, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;   

 

VISTA la strategia programmatica regionale unitaria per le politiche di sviluppo e coesione che ha 

individuato priorità di intervento per lo sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo del territorio 

laziale, definite nelle cosiddette “Azioni Cardine”, dove è previsto in particolare lo sviluppo del sistema 

di servizi integrati, finalizzati alla promozione di un’occupazione sostenibile e di qualità, per l’alta 

formazione, attraverso la realizzazione di scuole tematiche regionali;  

  

CONSIDERATO che la realtà della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volontè” concorre a 

pieno a soddisfare lo sviluppo del sistema dei servizi integrati per l’alta formazione promossi dalla 

Regione Lazio a valere del POR FSE 2014-2020 in linea con quanto previsto dalle “Azioni Cardine”;  

 

CONSIDERATO inoltre che: 



                                          MOD DEAG  

 
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

  

  

  

2  
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa".  

- la Regione Lazio, con DGR n. 863 del 19/12/2017, ha assunto direttamente la responsabilità delle 

attività in capo alla Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”, subentrando alla Città 

Metropolitana di Roma Capitale per il tramite della Società Lazio Crea S.p.A., già a partire 

dall’annualità 2018-2019;  

 

- la Regione Lazio, con DGR n. 755 del 4/12/2018, ha dato mandato alla Direzione regionale 

competente in materia di Formazione Professionale di adottare tutti le iniziative necessarie ad avviare 

operativamente il passaggio alla nuova conduzione della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria 

Volonté” tramite la Società Lazio Crea S.p.A. per il nuovo periodo di programmazione didattica 

(triennio formativo 2019-2022), dando mandato alla Società Lazio Crea S.p.A. ad elaborare un 

progetto complessivo, organizzativo, didattico e finanziario per il nuovo periodo di programmazione 

didattica (triennio formativo 2019-2022);  

 

- la Regione Lazio, con Determinazione G16913 del 19/12/2018, ha approvato il progetto e le relative 

schede finanziare presentate dalla Società Lazio Crea S.p.A., nonché lo schema di Convenzione tra 

Regione Lazio e Società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione delle attività del nuovo periodo di 

programmazione didattica della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”;  

 

- la Regione Lazio, con la sopra citata Determinazione G16913/2018 ha impegnato, a favore della 

Società Lazio Crea S.p.A., la somma di euro 3.683.000,00 per la realizzazione di attività correlate alla 

Scuola Regionale d'Arte Cinematografica "Gian Maria Volonté" - a valere sul POR Lazio FSE 2014-

2020;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12105 del 14/09/2022 avente ad oggetto: POR FSE+ 2021-

2027, approvazione del Progetto esecutivo e dello Schema di convenzione per la realizzazione di 

attività formative correlate alla Scuola Regionale d'Arte Cinematografica "Gian Maria Volonté". 

Priorità 2 Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico g "Apprendimento Permanente". Azione 

Cardine 21. Impegno di spesa di euro 4.799.250,00. a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Codice creditore 

164838) sui capitoli U0000A43152, U0000A43153, U0000A43154. Esercizi finanziari 2022, 2023, 2024, 

2025. CUP F81I22001460009. Codice SIGEM 22075D; 

 

PRESO ATTO che in data 30/09/2022 il Consiglio di amministrazione ha deliberato all’unanimità di: 

- di autorizzare l’avvio delle attività previste dalla Determinazione Dirigenziale n. G12105 del 

14/09/2022 per la realizzazione delle attività correlate alla Scuola d’Arte Cinematografica Gian Maria 

Volonté; 

- di autorizzare e dare mandato al Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, 

attribuendo allo stesso ogni necessario potere, a procedere con ogni atto connesso all’avvio delle 

attività suddette, autorizzandolo sin da ora ad apportare eventuali modifiche e/o integrazioni agli 

stessi, nonché di adottare ogni atto necessario, opportuno e conseguente al fine di dare esecuzione 

alle attività previste dai sopra citati atti regionali; 

- di imputare l’importo derivante dal presente avviso, con successiva specifica determinazione 

dirigenziale, a valere sulla commessa CINESCUOLA. 

 

 



                                          MOD DEAG  

 
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

  

  

  

3  
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa".  

DATO ATTO per quanto sopra esposto che LAZIOcrea in data 14/05/2024 ha proceduto, nei modi di 

legge, all’esperimento del Bando per l’ammissione di n. 8 allievi/e a ciascuno dei seguenti Workshop 

specialistici: 

“SUPERVISIONE DELLA CONTINUITA’ NEL FILM DI FINZIONE - II EDIZIONE” 

"COORDINAMENTO DELLA POST-PRODUZIONE CINE-AUDIOVISIVA". 

 

CONSIDERATO che con Deag prot. n. 522 dell’ 08/07/204  il Responsabile del procedimento ha 

proposto all’ammissione le domande regolarmente pervenute e protocollate, secondo i dettami del 

bando pena l’inammissibilità, nei numeri che seguono: 

- N. 26 per il Workshop “COORDINAMENTO DELLA POST-PRODUZIONE CINE-AUDIOVISIVA": 

- N. 70 per il workshop i “SUPERVISIONE DELLA CONTINUITA’ NEL FILM DI FINZIONE - II 

EDIZIONE”; 

declinati, nei rispettivi Allegati, l’Elenco dei “candidati-e ammessi-e” e dei “candidati-non ammessi-

e”; 

 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di somministrazione e correzione delle prove 

selettive per l’ammissione dei candidati della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté” e 

dei connessi fabbisogni afferenti al progetto ricorrendo a piattaforma telematica tramite confronto 

di preventivi; 

 

CONSIDERATO che su piattaforma STELLA gli operatori rientranti nel CPV, “gestione procedure 

concorsuali 79635000-4”, per un importo massimo di spesa pari ad euro 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00) oltre IVA non sono presenti, si è ritenuto procedere a piattaforma 

alternativa, quale la piattaforma telematica e-procurement “acquistinretepa.it” (RdO 4510555); 

 

RITENUTO che alla data 11/07/2024 venivano inviate richieste d’offerta a n.7 operatori in elenco: 

- Merito S.r.l. 
- Praxi 
- C&S Consulenza e Selezione S.r.l. 
- Metodo S.a.s. 
- ALES S.r.l. 
- Ifoa Management S.r.l. 
- Adecco Italia S.p.A.   

VISTO che sono regolarmente pervenute, entro il termine di scadenza fissato al 22/07/2024 - ore 12.00, (dopo 

aver verificato la regolarità della documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti) le seguenti 

proposte di offerta:  

n. Denominazione Concorrente Offerta Economica IVA esclusa 

1 IFOA Management S.r.l. € 2.806,60 

2 Ales S.r.l. € 3.890,00 

3 C&S Consulenza e Selezione S.r.l. € 3.950,00 

4 Adecco Italia S.p.A.   € 4.200,00 

5 Merito S.r.l. € 4.280,00 



                                          MOD DEAG  

 
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

  

  

  

4  
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa".  

 

RITENUTO che all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, come riportato da verbale 

di valutazione acquisti, prot.11735 del 23/07/2024, è stata giudicata congrua e rispondente alle 

caratteristiche richieste e al prezzo più basso tra le offerte idonee, l’offerta pari ad € 2.806,60 

(duemilaottocentosei/60) IVA esclusa, presentata da IFOA Management S.r.l. Partita IVA 

00767230352; 

 

VISTA la Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità di Direttore della 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare impegni contrattuali 

fino all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

 

CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023, in seno al Consiglio di 

Amministrazione del 2 agosto 2023, ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della 

suddetta procura notarile: 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della procedura di acquisizione 

individuata 

 

PROPONE AL   DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DI DETERMINARE, 

COME PER L’EFFETTO DETERMINA L’AGGIUDICAZIONE 

   

  

in favore dell’operatore economico IFOA Management S.r.l. Partita IVA 00767230352 tramite 

confronto di preventivi piattaforma telematica e-procurement “acquistinretepa.it” (RdO 386651), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, per il servizio di somministrazione e correzione 

delle prove selettive per l’ammissione dei candidati-e ai 2  workshop specialistici promossi dalla 

scuola d’arte cinematografica g. m. Volontè - Triennio 2022/2025”., per un importo pari a Euro 

2.806,60 (duemilaottocentosei/60) IVA esclusa.; 

− l’imputazione del costo del servizio a: 

 

BU_CENTRO DI 

COSTO_ID PROGETTO  

IMPORTO IVA 

ESCLUSA  
  

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA  

EU_SPT_CINESCUOLA  €. 2.806,60  €. 3.424,05 

 

SINTESI ACQUISTO  

Aggiudicatario:  

IFOA Management S.r.l. Partita IVA 00767230352 

 

Ordinativi a:   

IFOA Management S.r.l. Partita IVA 

00767230352 

DETERMINA  

REGIONALE DI  

FINANZIAMENTO  

Anno 2024  
Anno 

2024 

Anni 

successivi  



                                          MOD DEAG  

 
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

  

  

  

5  
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa".  

Servizi     

servizio di somministrazione e 

correzione delle prove selettive DELLA 

SCUOLA D’ARTE CINEMATOGRAFICA 

“GIAN MARIA VOLONTÉ” 

n. G12105 del 

14/09/2022 
€. 2.806,60  -   -  

 

Allegati:  

Verbale di Valutazione Acquisti, prot. 11735 del 23/07/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 
 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 
FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 

   Paolo Urbani 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO  

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI                    Fabio Di Marco 

 

 
 

 
 

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 

ACQUISTI a.i. 
                   Andrea Spadetta 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP)                   Andrea Pelloni 

 

 

 

 

RESPONSABILE DIVISIONE PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO 
                  Roberto Raffi 

 

 

 

 

DIRETTORE DELLA DIVISIONE SVILUPPO     E 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
                  Giuseppe Tota 

 

 

 

 


		2024-08-02T09:32:42+0000
	URBANI PAOLO


		2024-08-02T13:06:48+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-08-02T14:13:45+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-08-05T07:39:23+0000
	PELLONI ANDREA


		2024-08-05T08:38:59+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-08-05T12:03:49+0000
	TOTA GIUSEPPE




